Approbatio laudatorum.

62. Voluit autem Dominus sic fieri, imminente passione, et propter exemplum et propter mysterium: propter exemplum, ut ignominia passionis subsequentis gravior esset ex magnitudine gloriae praecedentis, secundum illud Iob decimo sexto<sup>11</sup>: « Ego, ille quondam opulentus, repente contritus sum ». In hoc etiam ostenditur, quale sit gaudium huius mundi, quia citissime transit; Proverbiorum decimo quarto: « Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat ». Et per hoc ostenditur,

Duplex ratio.

Propter exemplum.

<sup>1</sup> In Ioan. Evang. tr. 51. n. 2. Cfr. tom. VI. pag. 414, nota 4.

<sup>2</sup> Alex. Hal., S. p. IV. q. 40. tr. de Officio missae, p. II. § 1: Ter dicitur Sanctus et semel Deus, ut trinitatis et unitatis mysterium comprobetur. Hoc non solum Seraphim clamabant sub excelso Dei solio, secundum quod dicitur Isai. 6, 3; sed et quatuor animalia, secundum illud Apoc. 4, 8: In circuitu sedis requiem non habebant die ac nocte dicentiu: Sanctus... Quia vero necessarium est ad aeternam salutem incarnationis quoque mysterium conlteri, recte subiungitur: Benedictus, qui venit... Bis autem dicitur Hosanna propter duas partes salutis, quae sunt stola carnis et stola mentis, quibus Sancti beatificentur in gloria... Hoc autem canticum est canticum Angelorum, quod nos cantantes significamus, quod per hoc sacrificium inungi caelestibus debemus, et ideo salvari; cum illis in excelsis clamamus canentes. — Superius pro in consecratione Vat. etiam paulo ante consecrationem.

<sup>3</sup> Vide supra n. 53.

<sup>4</sup> Vers. 15. — Inferius pro quae praecipitabat (ita D) Vat. cum aliis codd. et [H et invidia] praecipitabat.

<sup>5</sup> Scilicet ordinaria (ex Beda), in cuius principio pro magistrum (ita etiam Beda et Glossa) Vat. cum pluribus codd. magnum.

<sup>6</sup> Vers. 19. et deinde 9, 39.

<sup>7</sup> Scilicet ordinaria (cfr. Beda, III. in Marc. 11, 10.) in Luc. 19, 37.

<sup>8</sup> Homil. 37. in Matth. 21, 1. (Op. imperfect.). Vat. omitit (contra textum originale et codd.) sed ut... volebant. — Sequitur Sap. 2, 15.

<sup>9</sup> Vers. 16, in quo allegatur Ps. 8, 3, ubi etiam est loc. seq.: Propter inimicos etc.

<sup>10</sup> Vat. possint.

<sup>11</sup> Vers. 13. — Subinde allegatur Prov. 14, 13.

mundanum gaudium et praeconium laudis et gloriam mundi esse contemnendam; et quod per famam et infamiam oportet transire eum qui vult ire in Ierusalem supernam, secundum illud secundae ad Corinthios sexto<sup>1</sup>: « Per arma iustitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces, quasi tristes, semper autem gaudentes, tanquam nihil habentes et omnia possidentes ». — Voluit etiam hoc propter *mysterium*, quia lans parvulorum significat laudem ipsius in Ecclesia gentium. Ideo dicit, quod *lapides clamabunt*, id est gentes, quae dicuntur *lapides*, quia corda habebant dura et lapidea. Ideo in huius figuram supra tertio<sup>2</sup>: « Dico vobis, quod potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae », duritiam scilicet cordium auferendo, secundum illud Ezechielis trigesimo sexto: « Auferam a vobis cor lapideum et dabo vobis cor carneum ». Emollitum est autem cor eorum durum per virtutem Crucis, quae petram convertit in aquam.

Propter  
mysterium.

Figura.

In huius figuram dicitur Matthaei vigesimo septimo<sup>3</sup>, quod in morte Christi « petrae scissae sunt, et monumenta aperta sunt ». Unde Glossa<sup>4</sup>: « Si caecitas contigerit in Israel, ut a laude Dei conticeat; populus gentium, mollito corde lapideo, Creatorem suum credet et annuntiabit »; secundum illud ad Romanos undecimo: « Caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret ». Unde in huius designationem expressam dicitur Ioannis duodecimo<sup>5</sup> statim post murmur Pharisaeorum: « Erant autem quidam gentiles, qui ascenderant ad diem festum. Et venerunt ad Philippum dicentes: Domine, volumus Iesum videre »; et sequitur ibi, quod « Philippus et Andreas dixerunt ad Iesum »; « Iesus autem dixit: Pater, venit hora; clarifica Filium tuum ». — Ex quo manifeste apparet, quod haec facta sunt ad manifestandum nomen Christi et ad praesignandum vocationem populi Christiani, excaecatis Iudaeis, de quorum proxima subversione in consequentibus agit, deplorans excidium Ierusalem, civitatis regalis.

Figura.

Notandum.

Pietatem pontificalem promissam se habere, ostendit per quatuor.

63. (Vers. 41.). *Et ut appropinquavit etc.* Postquam descripsit, qualiter Dominus ostendit, se esse

Christum promissum quantum ad potestatem regalem; hic secundo<sup>6</sup> ostendit id ipsum quoad *pietatem pontificalem*. Sicut enim potestas et honor decet regem, sic pietatis dolor decet pontificem, secundum illud ad Hebraeos quarto: « Non habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum per omnia pro similitudine absque peccato ». Ostenditur autem huiusmodi pietas Christi magna, quia in die summi honoris sui in terris non cessabat a lacrymis per affectum compassionis. Describitur igitur pietas Christi, ut *plorans*<sup>7</sup> et deplorans civitatis sacerdotalis *gaudium stultum, excidium proximum et peccatum praecambulum*.

Primo igitur quantum ad *Christi pontificis fletum piissimum* dicit: *Et ut appropinquavit, videns civitatem, flevit super illam. Appropinquavit non tantum corporis situ, verum etiam cordis affectu, secundum illud Iacobi quarto<sup>8</sup>: « Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis »; et Deuteronomii quarto: « Quae est enim alia natio tam grandis, quae habeat deos appropinquantes sibi »? Vidit etiam civitatem non tantum oculis corporis, verum etiam aspectu pietatis; Psalmus<sup>9</sup>: « Quoniam prospexit de excelso sancto suo; Dominus de caelo in terram aspexit, ut audiret gemitus » etc.; et Exodi tertio: « Vidi afflictionem populi mei in Aegypto » etc. *Flevit super illam* per affectionem piissimam et compassionem affectuosam.*

Pietas magis  
plorans  
per affectum  
compassionis.

64. Et nota, quod Christus legitur ter flevisse pro nobis: super *Lazarum suscitandum*; Ioannis undecimo<sup>10</sup>: « Et lacrymatus est Iesus »; super *civitatem Ierusalem*, sicut hic; et tandem *in cruce*; ad Hebraeos quinto: « Cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia »; ex quo perfectissime fuit pietas Christi manifestata ad nos. Creditur etiam flevisse *in sua infantia*, quando intravit in praesentis status miseriam, secundum quod Ecclesia de ipso cantat<sup>11</sup>:

Ter flevit  
Christus.

Vagit infans, inter arcta conditus praesepta.

In hoc autem quadruplici fletu quatuor in nobis ostendit debere esse differentias lacrymarum et fletuum: ex *compunctione*; Psalmus<sup>12</sup>: « Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo »; et Matthaei vigesimo sexto dicitur de Petro, quod « egressus foras, flevit amare ». — Ex

Quatuor dif-  
ferentiae lac-  
rymarum;  
prima.

Secunda.

<sup>1</sup> Vers. 7. 8. et 40.

<sup>2</sup> Vers. 8. et deinde Ezech. 36, 26.

<sup>3</sup> Vers. 51. seq. — Glossa *ordinaria* (ex flecta) in Luc. 19, 40: Crucifixo Domino, Apostolis prae timore tacentibus, petrae, quae scissae sunt, apertis monumentis Deum et mundi Dominum aperte clamabant.

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* (secundum Bedam) in Luc. 19, 40, post quam Rom. 11, 25. seq.

<sup>5</sup> Vers. 20. seq.; deinde v. 22. et 23: Iesus autem respondit eis dicens: Venit hora, ut clarificetur Filius hominis (c. 17, 4: Pater, venit hora, clarifica Filium tuum).

<sup>6</sup> Cfr. supra n. 43. — Subinde allegatur Hebr. 4, 15.

<sup>7</sup> Verba *plorans et* desunt in codd. et Vat.; sed quia in

seqq. *quatuor* membra referuntur, quorum primum est *fletus piissimus*, hic textus inutilis erat supplendus saltem brevissime.

<sup>8</sup> Vers. 8, cui subnectitur Deut. 4, 7.

<sup>9</sup> Psalm. 101, 20. seq. et deinde Exod. 3, 7.

<sup>10</sup> Vers. 35. — Sequitur Hebr. 5, 7. Cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 11. n. 57, ubi docet, Christum, ter flendo, tres origines et poenas peccatorum (infirmitatem, caecitatem et malignitatem) deslevisse.

<sup>11</sup> Pro Dominica Passionis in hymno ad Matut.: *Pange lingua gloriosi* etc. Hymnus ille est Venantii Hon. Clem. Fortunati, Pictaviensis episc. (circa an. 600) et habetur II. Miscell. lan. c. 2. <sup>12</sup> Psalm. 6, 7, post quem Matth. 26, 75.

compassione; Iob trigesimo<sup>1</sup>: « Flebam quondam super eo qui afflicto erat, et compatiebatur anima mea pauperi »; et Ieremiae nono: « Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum »? —

Tertia. Pro incolatu praesentis miseriae; Ioannis decimo sexto<sup>2</sup>: « Plorabitis » etc.; et Psalmus: « Heu mihi!

Quarta. quia incolatus meus prolongatus est ». — Pro appetitu felicitatis aeternae; Matthaei quinto<sup>3</sup>: « Beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur ». Has lacrymas debemus petere, quamdiu sumus super asellum mortalitatis nostrae. Sicut enim Christus super asinum flevit, sic et anima, quae insidet corpori misero

Figura. tanquam asello, flere debet. In cuius figuram Iudicum primo<sup>4</sup> dicitur, quod « Axá, filia Caleb, sedens in asino suspiravit » etc.; et post subditur, quod dixit: « Terram arentem dedisti mihi, da et irriguam aquis; deditque ei Caleb irriguum superius et irriguum inferius ». — His modis lacrymandi irrigari

Figura. debet paradisi conscientiae. In cuius designationem dicitur Genesis secundo<sup>5</sup>, quod « fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisi, qui dividitur in quatuor capita »; in quo intelligitur, quod ex pietate cordis nostri debet quadruplex lacrymarum fluvius derivari.

65. (Vers. 42.). Secundo quantum ad *regiae civitatis gaudium stultum* subdit: *Dicens: Quia, si cognovisses et tu*, per providentiam, flevisse, supple: per poenitentiam; unde Glossa<sup>6</sup>: « Si cognovisses ruinam, quae imminet, flevisse ». Et hic est defectus necessariae dictionis, sed Dominus decise loquitur ad modum dolentis et supplet ex ipso actu dolendi et flendi, ut affectus suppleat conceptum, et factum suppleat verbum: flevisse utique. — Et si quaeras: *quando? Et quidem*, hoc est certe, *in hac die tua, quae ad pacem tibi*, in qua scilicet exsultas; unde Glossa<sup>7</sup>: « Quae modo exsultas ». — Et si quaeras *causam*, quare exsultat et non plorat, est improvidentia. Unde subdit: *Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis*; Glossa<sup>8</sup>: « Tempore laetitiae non praevidentur futurae miseriae »; ideo ergo habebat gaudium stultum propter *considerationem diei praesentis*, de quo die dicit: *In hac die tua*; propter *obtentum praesentis pacis*, de

qua addit: *Quae ad pacem tibi*; et propter *absconditionem calamitatis*, de qua subiungit: *Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis*. Unde Glossa<sup>9</sup>: « Dum carnem das voluptatibus, mala futura non prospiciens, habes bona praesentia, quae ad pacem tibi possunt esse temporalem. Et cur hoc subdit, scilicet quod non praevidet mala, quae ventura sunt? Si enim praevideret, in praesentibus prosperis laeta non fuisset ». — Et hinc est, quod *virii iusti praesentem diem* despiciunt, secundum illud Ieremiae decimo septimo<sup>10</sup>: « Diem hominis non desideravi, tu scis »; et vigesimo: « Maledicta dies, in qua natus sum »; et de Iob dicitur Iob tertio: « Maledixit Iob diei suae dicens: Pereat dies, in qua natus sum, et nox, in qua dictum est » etc. *Praesentem pacem* contemnunt; Psalmus<sup>11</sup>: « Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns »; et Ezechielis decimo tertio: « Prophetiae deceperunt populum meum, dicentes: Pax, pax, et non erat pax ». *Futura conspiciunt et attendunt*, secundum illud Ecclesiastici trigesimo octavo<sup>12</sup>: « Memento novissorum et noli oblivisci ». — Sed e contrario *virii mali* non cogitant iudicium, et ideo laetantur, secundum illud Proverbiorum secundo: « Laetantur, cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis ». Et hoc est, quia diem istum considerant, non extremum; Iob vigesimo primo<sup>13</sup>: « Tenent tympanum et citharam et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt ». Ideo ironice dicitur Ecclesiastae undecimo<sup>14</sup>: « Laetare, iuvenis, in adolescentia tua, et in bonis sit cor tuum in diebus iuventutis tuae ». « Et scito, quod pro his omnibus adducet te Deus in iudicium ». Ex hoc igitur apparet illud quod dicitur Ecclesiastae septimo: « Melius est ire ad domum luctus quam ad domum convivii » etc.

66. (Vers. 43.). Tertio quantum ad *regiae civitatis excidium proximum* subdit: *Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo*, per obsidionem, secundum illud Ezechielis quarto<sup>15</sup>: « Sume tibi laterem, et describes in eo civitatem Ierusalem. Et ordinabis adversus eam obsidionem et aedificabis munitiones et comportabis aggerem et dabis contra eam castra per gyrum et pones munitiones » etc.

Pietas deplorans gaudium stultum.

Stulti gaudii ratio triplex.

Corollarium de viris iustis.

De viris malis.

Pietas deplorans civitatis excidium.

<sup>1</sup> Vers. 25. et deinde Ier. 9, 1.

<sup>2</sup> Vers. 20, cui subiungitur Ps. 119, 5.

<sup>3</sup> Vers. 5.

<sup>4</sup> Vers. 13. et 14, quos Rabanus exponens ait: Spiritualliter autem anima super asinam sedit, cum irrationabilibus carnis suae motibus anima praesedit, quae suspirans a Patre terram irriguam petit, quia a Creatore nostro cum magno gemitu quaerenda lacrymarum gratia... Principaliter tamen compunctionum genera duo sunt, quia Deum sitiens anima prius timore compungitur, post amore... Quia ergo, ut dixi, duo sunt compunctionis genera, dedit ei Pater suus irriguum superius et irriguum inferius. Irriguum quippe superius accipit anima, cum sese lacrymis caelestis desiderio regni affligit; irriguum vero inferius accipit, cum inferni supplicia flendo pertimescit etc.

<sup>5</sup> Vers. 10.

<sup>6</sup> Scilicet *interlinearis*: Si cognovisses, ruinam, quae im-

minet, et tu, subaudis: flevisse (ex Beda, qui sequitur Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 39. n. 1.). Cfr. supra pag. 340, nota 2.

<sup>7</sup> Nempe *interlinearis* (ex Gregor. et Beda; cfr. nota praecedens). Post *Quae modo* Vat. non cum Glossa, sed cum Gregor. et Beda addit *quia nescis quod imminet*.

<sup>8</sup> Scilicet *interlinearis* (cfr. nota seq.). Vat. omittit *Glossa*.

<sup>9</sup> Nempe *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., loc. cit.).

<sup>10</sup> Vers. 16; deinde 20, 14. et Iob 3, 1-3.

<sup>11</sup> Psalm. 72, 3, post quem Ezech. 43, 10.

<sup>12</sup> Vers. 21. seq. (Vat. allegat 28, 6: Memento novissimum et desine inimicari). — Sequitur Prov. 2, 14.

<sup>13</sup> Vers. 12. et 13.

<sup>14</sup> Vers. 9. et deinde 7, 3.

<sup>15</sup> Vers. 1. et 2.

Impletum  
tempore  
Romanorum.

Hoc autem impletum est tempore Romanorum; unde Glossa<sup>1</sup>: « *Inimici*, scilicet Romani principes », qui ad litteram dicuntur tres aggeres fecisse contra Ierusalem ad eius captionem. — *Et circumdabunt te et coangustabunt te undique*, per obsidionis continuationem, secundum illud Ezechielis quarto<sup>2</sup>: « Pones sartagine in murum ferreum inter te et civitatem et obfirmabis faciem tuam ad eam et eris in obsidionem et circumdabis eam; signum est domui Israel ». Et hoc factum est, quia, ut dicit Iosephus<sup>3</sup>, sic fuit obsessa strictissime, ut mater comederet filium, et unus alterum devoraret. Unde impletum est illud Threnorum secundo: « Matribus suis dixerunt: Ubi est triticum et vinum? cum deficerent quasi vulnerati in plateis civitatis, cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum »; et infra ibidem: « Ergone comedent mulieres fructum suum, parvulos ad mensuram palmae »?

67. (Vers. 44.). *Et ad terram prosternent te et filios tuos, qui in te sunt*, per civitatis destructionem; Threnorum secundo<sup>4</sup>: « Cogitavit Dominus dissipare murum filiae Sion, tetendit funiculum suum et non avertit manum suam a perditione. Luxitque antemurale, et murus pariter dissipatus est ». Nec tantum ipsa dissipata, sed etiam tota gens dispersa, secundum illud Threnorum secundo: « Defixae sunt in terra portae eius; perdidit et contrivit vectes eius, reges eius et principes eius in gentibus; non est lex, et Prophetarum eius non invenerunt visionem a Domino ».

— *Et non relinquent in te lapidem super lapidem*, per omnimodam eversionem. Unde Glossa<sup>5</sup>: « Cum Ierusalem modo sit constructa extra portam, ubi Dominus crucifixus erat; apparet, illam Ierusalem ex toto fuisse destructam ». Et sic impletum est illud Threnorum secundo<sup>6</sup>: « Fecit Dominus quae cogitavit; complevit sermonem suum, quem praeceperat a diebus antiquis; destruxit et non perpercit et laetificavit super te inimicum tuum et exaltavit cornu hostium tuorum »; et statim subditur: « Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem » etc.

Continuatio.

Notandum.

<sup>1</sup> Scilicet *interlinearis*. — De *aggeribus* a Tito contra Ierusalem ultimo exstructis cfr. Flav. Ioseph., V. de Bello Iud. c. 12. (alias 31.) n. 1. seqq. et VI. c. 1. (alias 6.) n. 7. (ubi de expugnatione tertii muri) et c. 2. (alias 13.) n. 7.

<sup>2</sup> Vers. 3.

<sup>3</sup> Libr. VI. de Bello Iud. c. 3. (alias 20. seq.) n. 3. seq. — Subinde allegantur Thren. 2, 12. et 20.

<sup>4</sup> Vers. 8, post quem v. 9.

<sup>5</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Gregor., loc. cit. et Beda) apud Lyrano.

<sup>6</sup> Vers. 17, cui subnectitur v. 18.

<sup>7</sup> Vers. 21. — Superius pro *morientem temporaliter* (ita II; DF a secunda manu) Vat. *manentem in prosperitate temporaliter*.

<sup>8</sup> Psalm. 39, 43. Cfr. Rom. 2, 15. seq.: Testimonium redente illis [gentibus] conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus, in die, cum iudicabit Deus occulta hominum etc.

<sup>9</sup> Vers. 8, ubi pro *potestate* CFG *dilione* (AD *citatione*).

S. Bonav. — Tom. VII.

68. Hoc autem *spiritualiter* contingit contra quemlibet peccatorem *morientem temporaliter*: qui primo *circumdatur* in infirmitate, *coangustatur* in infirmitatis aggravatione, *ad terram prosternitur* in morte et prorsus *vertitur* in incineratione, secundum illud Iob septimo<sup>7</sup>: « Ecce, nunc in pulvere dormiam, et si mane me quaesieris, non subsistam ». — Potest etiam intelligi de peccatore ad *iudicium accedente*, qui *circumdatur* a multitudine iniquitatum accusantium; Psalmus<sup>8</sup>: « Quoniam circumdederunt me mala, quorum non est numerus; comprehenderunt me iniquitates meae, et non potui, ut viderem ». *Coangustatur* in districtione divinarum indiciorum; Ecclesiastae octavo<sup>9</sup>: « Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis nec sinitur quiescere ingrante bello, nec salvabit impietas impium ». *Ad terram prosternitur* in latrone sententiarum; Iob vigesimo septimo<sup>10</sup>: « Si multiplicati fuerint filii eius, cadent in gladio », scilicet divinae sententiae. Et tandem *omnino vertitur* in acerbitate poenarum; Psalmus<sup>11</sup>: « Dissipata sunt ossa nostra secus infernum ». Tunc enim non relinquitur excusatio impiis; Isaiae quinto: « Auferam maceriam eius, et erit in conculcationem ». — Et de his omnibus dicitur Amos tertio<sup>12</sup>: « Tribulabitur et circumietur terra, et detrahetur ex te fortitudo tua, et diripientur aedes tuae, dicit Dominus ». Propter quod Anselmus: « Superius erit iudex iratus, subter horrendum chaos, patens infernus, a dextris peccata accusantia, a sinistris infinita daemonia ad infernum trahentia, intus conscientia urens, foris mundus ardens; miser peccator sic deprehensus quo effugiet? Latere erit impossibile, apparere erit intolerabile ».

69. Quarto quantum ad *peccatum praeambulum* subiungit: *Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae*; et hoc propter incredulitatem; Ieremiae octavo<sup>13</sup>: « Milvus in caelo cognovit tempus suum, turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui; populus autem meus non cognovit iudicium Domini ». Sicut igitur fides fundamentum

Expositio  
spiritualis.

Pietas deplorans peccatum praeambulum.

<sup>10</sup> Vers. 14, in quo pro *cadent* Vat. cum Vulgata *erunt*

<sup>11</sup> Psalm. 140, 7. — Sequitur Isai. 5, 5: Auferam sepem eius, et erit in direptionem; diruam maceriam etc.

<sup>12</sup> Vers. 11. — Sententia Anselmi habetur Libr. Meditationum, medit. 2: de Terrore iudicii etc. Cfr. medit. 1. n. 12. Vide etiam Bernard., Tract. de interiori domo, c. 22. n. 46. Pro Anselmus F in margine vel Gregorius in Moralibus (ita etiam Card. Hugo), H Anselmus sive Gregorius. Pro trahentia CDFH *detrahentia*, et pro *effugiet* CDH *fugiet*. — Simili modo expugnationem Ierusalem exponunt de morte peccatoris Origen., Homil. 38. in Luc. et Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 39. n. 4. seq.

<sup>13</sup> Vers. 7. Gregor., loc. cit. n. 1: Creator quippe omnium per incarnationis suae mysterium hanc [Ierusalem] visitare dignatus est, sed ipsa timoris et amoris illius recordata non est. Unde etiam per Prophetam in increpatione cordis humani aves caeli ad testimonium deducuntur, dum dicitur: *Milvus in caelo* etc.

est totius aedificii spiritualis, per quam Christus habitat in nobis, qui est fundamentum; propter quod dicitur ad Hebraeos undecimo<sup>1</sup>, quod « fides est substantia rerum sperandarum »: sic infidelitas origo est destructionis omnium spiritualium aedificiorum. Ideo dicitur Iob quarto: « Quia nullus intelligit, in aeternum peribunt »; et ad Romanos primo: « Quia non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit eos Deus in reprobum sensum »; unde et Iudaei, quia noluerunt in Christum credere, excaecati sunt et reprobat; et hoc fuit maximum peccatum, secundum illud Ioannis decimo sexto<sup>2</sup>: « Arguet mundum de peccato quidem », scilicet « quia non crediderunt in me ». Ideo Marci ultimo<sup>3</sup>: « Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur »; immo, quod plus est, iam incipit sua damnatio; Ioannis tertio: « Qui non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii eius ».

Aequitatem iudicalem promissam esse habere,  
ostendit per tria.

70. (Vers. 43.). *Et ingressus in templum* etc. Postquam descripsit Evangelista, qualiter Christus se ostendit ex facto habere potestatem regalem et pietatem pontificalem, hic tertio<sup>4</sup> explicatur, quomodo se ostendit habere *aequitatem iudicalem*.